
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21 апреля 2023 г.                                                                                                        № 587 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу ««Молодёжь 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
2023-2025 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

   

 
 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров 

  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 21 апреля 2023 г. № 587 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

««Молодёжь муниципального образования 

 «Чердаклинский район» Ульяновской области 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
р.п.Чердаклы 

2023 год 



 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Молодёжь муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2023 – 

2025 годы» (далее – Программа) 
Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 
(муниципальный 
заказчик-координатор 
муниципальной 
программы) 

Администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Исполнители и 
соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел по молодежной политике управления по 
молодежной политике и досугу населения 
администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Программа не содержит подпрограмм 

Цели муниципальной 
программы 

- создание возможностей для успешной социализации, 
самореализации, проявления и развития потенциала 
молодых людей, вне зависимости от социального 
статуса; 

- совершенствование системы патриотического 
воспитания, формирование у граждан, противодействие в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» 
Ульяновской области высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей, социальной 
сплоченности населения. 

Задачи муниципальной 
программы 

- создание механизмов стимулирования и активности 
молодежи, и ее участия в разработке и реализации 
инновационных идей, проектов, конкурсов;  
- обеспечение эффективной социализации и вовлечения 
молодежи в активную общественную деятельность; 
- создание системных механизмов воспитания у 
молодежи чувства патриотизма и гражданской 
ответственности, привитие гражданских и культурных 
ценностей; 
- формирование здорового образа жизни; 
- участие в мероприятиях по профилактике 
безнадзорности и правонарушений, наркомании, 
табакокурения, алкоголизма в молодежной среде; 
- организация и проведение мероприятий 



 

патриотической направленности среди молодежи; 

- повышение качества патриотического воспитания в 
образовательных учреждениях; 
- поддержка молодежных и студенческих общественных 
объединений; 
- развитие системы информационного обеспечения 
молодежной политики; 
- участие в работе по пропаганде среди молодежи 
семейных ценностей, института семьи, отцовства, 
материнства, детства, повышению престижа 
официального брака, доброжелательных отношений в 
молодой семье «Чердаклинского района» Ульяновской 
области. 

Целевые индикаторы 
муниципальной 
программы 

- Число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в деятельности молодежных 
общественных объединений; 
- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
принимающих участие в добровольческой деятельности; 
- количество проектов, представленных на мероприятиях 
и конкурсах по поддержке молодежных социальных 
инициатив; 
- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание, духовно-

нравственное развитие молодежи. 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Срок реализации Программы 2023 – 2025 годы.  
Этапы реализации Программы: 
1-й этап – 2023 год. 
2-й этап – 2024 год. 
3-й этап – 2025 год. 

Система мероприятий 
муниципальной 
программы 

Перечень мероприятий, направленных на достижение 
целей и решение задач Программы приведен в 
приложении к Программе. 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации 

Источником финансового обеспечения реализации 
Программы является бюджет муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 
Общий объем бюджетных средств на финансовое 
обеспечение Программы в 2023-2025 годы составляет 
180,0 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 60,0 тыс. руб. 
2024 год – 60,0 тыс. руб. 
2025 год – 60,0 тыс. руб. 
 



 

Ожидаемый эффект от 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 
35 лет, участвующих в деятельности молодежных 
общественных объединений; 

- увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 
35 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности; 
- увеличение количества проектов, представленных на 
мероприятиях и конкурсах по поддержке молодежных 
социальных инициатив; 
- увеличение числа молодых людей, участвующих в 
мероприятиях, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание, духовно-нравственное 
развитие. 

Организация 
управления 
муниципальной 
программой 

Управление Программой осуществляет управление по 
молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
муниципальная программа 

 

Современная модель государственной молодежной политики в Российской 
Федерации формировалась с начала 90-х годов. За это время были определены не 
только основные направления и механизмы реализации государственной 
молодежной политики, но и ее внутренние законы, система построения, пути 
развития, методы оценки эффективности, которые не являются устоявшимися и 
пока не имеют единых общепризнанных стандартов, правил, традиций. 

Одним из важнейших факторов устойчивого развития муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, роста благосостояния 
его граждан и совершенствования общественных отношений является эффективная 
деятельность органов местного самоуправления муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере молодежной политики, 
которую следует рассматривать как самостоятельное направление деятельности 
органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области, предусматривающее формирование необходимых 
социальных условий инновационного развития района, реализуемое на основе 
активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 
объединениями и молодежными организациями. 

В муниципальном образовании «Чердаклинский район» проживает 10852 тыс. 
граждан в возрасте от 14 до 35 лет. 

В качестве ключевых проблем молодежи в Программе рассматриваются: 
- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны; 
- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 
- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической 

жизни общества; 

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации и 
вовлечения их в трудовую деятельность; 

- отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие 
негативных этнических и религиозных стереотипов; 

- несоответствие кадрового состава и материально-технической базы 
работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и 
ожиданиям молодых людей. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются 
во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого 
поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической 
активности, криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, 
этнического и религиозно-политического экстремизма. 

Вместе с тем молодежь обладает значительным потенциалом, который 
используется не в полной мере, мобильностью, инициативностью, 



 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 
способностью противодействовать негативным вызовам. 

В Программе предусмотрен комплекс мер по реализации инновационного 
потенциала молодежи, гражданскому образованию, патриотическому воспитанию, 
формированию толерантности, поддержке молодежных инициатив, развитию 
волонтерского движения, включению молодежи в социальную практику, поддержке 
молодых семей, инициативной и талантливой молодежи. 
 

2. Цель, задачи муниципальной программы и целевые индикаторы 

 

Целями Программы являются:  

- создание возможностей для успешной социализации, самореализации, 
проявления и развития потенциала молодых людей, вне зависимости от социального 
статуса;  

- совершенствование системы патриотического воспитания, формирование у 
граждан, противодействовать в муниципальном образовании «Чердаклинский 
район» Ульяновской области высокого патриотического сознания, верности 
Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, социальной 
сплоченности населения.  

Задачами Программы являются: 
- создание механизмов стимулирования и активности молодежи, и ее участия в 

разработке и реализации инновационных идей, проектов, конкурсов;  
- обеспечение эффективной социализации и вовлечения молодежи в активную 

общественную деятельность; 
- создание системных механизмов воспитания у молодежи чувства 

патриотизма и гражданской ответственности, привитие гражданских и культурных 
ценностей; 

- формирование здорового образа жизни; 
- участие в профилактике безнадзорности и правонарушений, наркомании, 

табакокурения, алкоголизма в молодежной среде в «Чердаклинском районе» 
Ульяновской области; 

- организация и проведение мероприятий патриотической направленности 
среди молодежи; 

- повышение качества патриотического воспитания в образовательных 
учреждениях; 

- поддержка молодежных и студенческих общественных объединений; 
- развитие системы информационного обеспечения молодежной политики;  
- участие в работе по пропаганде среди молодежи семейных ценностей, 

института семьи, отцовства, материнства, детства, повышению престижа 
официального брака, доброжелательных отношений в молодой семье 
«Чердаклинского района» Ульяновской области. 

Целевые индикаторы Программы: 
- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 

деятельности молодежных общественных объединений. В настоящее время число 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в деятельности 



 

молодежных общественных объединений составляет 64 человека. За период 
действия Программы планируется увеличить число молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет участвующих в деятельности молодежных общественных объединений на 

30 человек, из них: в 2023 году - на 10 человек, в 2024 году - на 10 человек, в 2025 
году на - 10 человек; 

- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих участие в 
добровольческой деятельности. В настоящее время число молодых людей в возрасте 
от 14 до 35 лет принимающих участие в добровольческой деятельности составляет 
45 человек. За период действия Программы планируется увеличить число молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет до 75 человек принимающих участие в 
добровольческой деятельности, из них: в 2023 году - на 10 человек, в 2024 году - на 
10 человек, в 2025 году - на 10 человек; 

- количество проектов, представленных на мероприятиях и конкурсах по 
поддержке молодежных социальных инициатив. За период действия Программы 
планируется организовать предоставление 10 проектов на мероприятия и конкурсы 
по поддержке молодежных социальных инициатив, из них: в 2023 году - 3 проекта, в 
2024 году – 4 проекта, в 2025 году – 3 проекта; 

- число молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 
мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, 
духовно-нравственное развитие молодежи. В настоящее время число молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное 
развитие молодежи, составляет 100 человек. За период действия Программы 
планируется увеличить число молодых людей участвующих в мероприятиях, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное 
развитие молодежи до 123 человек, из них: в 2023 году – на 5 человек, в 2024 году – 

на 8 человек, в 2025 году – на 10 человек. 
 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации Программы 2023 – 2025 годы.  
Этапы реализации Программы: 

1-й этап – 2023 год. 
2-й этап – 2024 год. 
3-й этап – 2025 год. 
 

4. Система мероприятий муниципальной Программы 
 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 
Программы приведен в приложении к Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Источником финансового обеспечения реализации Программы является бюджет 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 



 

Общий объем бюджетных средств на финансовое обеспечение Программы            
в 2023-2025 годы составляет 180,0 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 60,0 тыс. руб. 
2024 год – 60,0 тыс. руб. 
2025 год – 60,0 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий за 
счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
очередной финансовый год  
и плановый период. 
 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной Программы 
 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Программы является:  
- увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 

деятельности молодежных общественных объединений, в общей численности молодых 
людей от 14 до 35 лет; 

- увеличение числа молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих 
участие в добровольческой деятельности молодых людей от 14 до 35 лет; 

- организация предоставления проектов на мероприятиях и конкурсы по 
поддержке молодежных социальных инициатив; 

- увеличение числа молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное 
развитие молодежи. 

 

7. Организация управления муниципальной программой 
 

Муниципальным заказчиком Программы – администрацией муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляется контроль и 
управление ходом реализации мероприятий Программы. 

Администрация муниципального образования Чердаклинский район» 
Ульяновской области осуществляет:  

-экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий; 
-корректировку плана реализации Программы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по 
результатам принятия решения о бюджете муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и 
плановый период и уточнения возможных объемов финансирования из других 
источников. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, выделяемых 
на выполнение программных мероприятий, несет отдел по молодежной политике 
управления по молодежной политике и досугу населения администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.   

____________



 

 

Приложение к Программе 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Молодёжь» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

Срок 

исполнения 

Объёмы финансирования 

(в тыс. руб.) с разбивкой  
по годам 

Ответственные 
исполнители 

    2023 2024 2025 Итого  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие - 1. Формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического 
воспитания молодежи 

1.1. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвящённых 
празднованию Дня 
Победы в Великой 
Отечественной войне 

Бюджет муниципального 

образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  

5,0 5,0 5,0 15,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.2. Организация и 
проведение социально-

патриотической акции 
"День призывника" 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
3,0 3,0 3,0 9,0 Отдел по молодежной 

политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.3. Организация и 
проведение 
мероприятий, 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 

2023-2025 

годы  
 

2,5 3,0 2,5 8,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 



 

посвящённых Дню 
России 

Ульяновской области досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.4. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвящённых Дню 
Российского флага 

 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

 

2,5 3,0 3,0 8,5 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.5. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвящённых Дню 
вывода советских 
войск из Афганистана 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
(15 февраля) 

2,5 2,5 2,0 7,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.6. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвящённых Дню 
памяти и скорби 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
 

2,0 2,0 1,5 5,5 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.7. Проведение акции «Мы Бюджет муниципального 2023-2025 2,5 2,5 2,5 7,5 Отдел по молодежной 



 

– граждане России» образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

годы политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.8. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
гражданское и 
патриотическое 
воспитание молодежи, 
(акция «Письмо 
ветерану», акция 
«Георгиевская 
ленточка», митинг в 
парке памяти героев 
Великой 
Отечественной Войны, 
Бессмертный полк) 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

4,5 4,5 4,5 13,5 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

1.9. Организация и 
проведение 
мероприятий, 

направленных на 

поощрение лучших 
участников поисковых 
движений районного 
поискового отряда 
"Патриот" 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,5 3,0 3,5 9,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное мероприятие - 2. Решение социально-экономических проблем молодежи 

2.1. Организация и Бюджет муниципального 2023-2025 1,5 1,5 1,0 4,0 Отдел по молодежной 



 

проведение 
мероприятий, 
направленных на 
повышение престижа 
института молодой 
семьи (организация 
лекций, приглашение 
специалистов для 
консультаций по 
вопросам семейной 
жизни, изготовление 
буклетов и 
методических 
материалов) 

образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

годы политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.2. Организация и 
проведение 

мероприятий, 
посвященных 
Всемирному дню 
борьбы со СПИДом 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
1,5 1,0 1,0 3,5 Отдел по молодежной 

политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.3. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
отказа от курения 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
1,0 1,0 1,0 3,0 Отдел по молодежной 

политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.4. Организация и 
проведение 

Бюджет муниципального 
образования 

2023-2025 

годы  
1,5 1,0 1,0 3,5 Отдел по молодежной 

политике управления по 



 

мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
борьбы с наркотиками 

«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.5. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
семьи 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы  
 

2,0 1,5 1,0 4,5 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.6. Организация и 
проведение 
мероприятий с 
участием молодых 
семей района, 
направленных на 
популяризацию 
создания и сохранения 
семьи:  

-«Вечер отдыха для 
молодых семей»; 
-«День семьи, любви и 
верности»; 
-«День семейного 
общения» 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,5 3,0 2,5 8,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2.7. Организация и 
проведение слёта 
активной молодежи 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 

2023-2025 

годы  
3,5 4,0 3,5 11,0 Отдел по молодежной 

политике управления по 
молодежной политике и 



 

Чердаклинского района 
Ульяновской области  

Ульяновской области досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное мероприятие - 3. Интеллектуальное и творческое развитие молодежи 

3.1. Организация и 
проведение 
мероприятий в сфере 
молодежной политики, 
направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной 
молодежи, создание 
условий для 
самореализации 

подростков и 
молодежи, развитие 
творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов 
подростков и молодежи 
(проведение, 

тренингов, обучающих 
мероприятий, 
симпозиумов, обучение 
на развитие Soft-skills 

«мягких» навыков) 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,0 2,5 2,5 7,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

3.2. Организация и 
проведение 
мероприятий, 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 

2023-2025 

годы  
4,0 4,0 4,0 12,0 Отдел по молодежной 

политике управления по 
молодежной политике и 



 

посвященных 
праздникам: 
- «День защиты детей»; 
- «День молодежи»; 
- «День креативных 
индустрий»; 
- «День знаний»; 
- «День 
предпринимателя»; 
- «Профессиональные 
праздники по 
отраслям» 

Ульяновской области досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное мероприятие - 4. Формирование здорового образа жизни, развитие массового молодежного спорта, молодежного, семейного 
отдыха 

4.1. Организация и 
проведение спортивно-

молодежных акций и 
акций, направленных 
на пропаганду 
здорового образа 
жизни (Всемирный 
день без табака, 
международный день 
борьбы с наркоманией, 
международный день 
отказа от курения, 
акция, приуроченная ко 
дню борьбы со 
СПИДом) 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,5 2,0 2,5 7,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 
Отдел по физической 
культуре и спорту 
управления по молодежной 
политике и досугу 
населения администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное мероприятие - 5. Поддержка молодежных и студенческих общественных объединений 

5.1. Участие в Бюджет муниципального 2023-2025 1,5 1,0 1,5 4,0 Отдел по молодежной 



 

региональном проекте 
«Расширение сети 
креативных 
пространств «Третье 
место» 

образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

годы политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное направление - 6. Развитие системы информационного обеспечения молодежной политики 

6.1. Проведение 
обучающих семинаров, 
тренингов, конкурсов 
для волонтеров по 
информационному 
обеспечению 
молодежной политики 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

1,5 1,0 1,5 4,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

6.2. Участие в выездных 
мероприятиях 
регионального и 
всероссийского 
уровней, проводимых 
для волонтеров и 
молодежи  

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

3,0 3,0 3,5 9,5 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Основное направление - 7. Обеспечение работы креативного пространства «Третье место» 

7.1. Закупка канцелярских 
товаров 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,5 3,0 3,5 9,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 



 

образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

7.2. Обустройство 
молодежной креативной 
уличной площадки у 
озера Попово (двор 
креативного 
пространства «Третье 
место».) 

Бюджет муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

2023-2025 

годы 

2,5 2,0 2,5 7,0 Отдел по молодежной 
политике управления по 
молодежной политике и 
досугу населения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

 Итого: 60,0 60,0 60,0 180,0  



 

 


